Acto cives Bergamo.
Signum t manus Leoni qui hanc precaria fieri rogavit.

Leo clericus hac precaria a me facta manu mea subscripsi.
Stefanus archidiaconus subscripsi. 
ter subscripsi.
Ego Dominator presbiter subscripsi.

(S) Ego Petrus rogatus subscripsi

(SC) Ego 
(SC) Ego

(SC) Ego Adrevertus archipresbi- 
(SC) Ego Andreas presbiter subscripsi.

(SC) Ego Audaldus presbiter 
(SC) Ego Liu-

Signum | manus Audolfi de Casale rogatus 
Signum tt manibus Ageperti de Aciano, Andrei de Larianica 
(S) Ego Teupaldus scavino rogatus subscripsi.

(SC) Ego Asterius rogatus subscripsi. 
(ST) Ego Iohannes clericus notarius scripsi hac precaria, postradita com

pievi et dedi.

(SC)
rsubscripsi. 

tardo rogatus subscripsi. 
test(is). 
testibus. (SC)
Ego Petrus rogatus subscripsi.

b Lacuna di mm. 15 c ac nell’interlineo d anue aggiunto in margi- 
subscripsi tracciato con segno tachigrafia

* fìlio meo scritto su rasura 
ne * de nell’interlineo

28.
881 luglio, Ponte S. Pietro, ad basilicam S. Petri.

Garibaldo vescovo di Bergamo concede a livello ad Autprando del fu 
Garimondo da Prezzate, a sua moglie Gomlinda ed ai loro discendenti
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maschi fino alla terza generazione la chiesa di S. Pietro, sita presso il 
ponte sul Brembo, con tutte le sue pertinenze, per un censo annuo di dieci 
soldi d’argento da pagarsi nel giorno di s. Alessandro.

Originale (A), 4293 (M v); la pergamena presenta alcune macchie e un foro tra 
le righe 22 e 23, mm. 240x565; a tergo, di mano del sec. xii: Precaria Autprandi 
de oraculo Sancii Petri silo Ponte Brembi.

Edizioni: Lupo, i, coll. 915-916; CDL, coll. 515-517, doc. 304.

(ST) In nomine Domini. I[mperant]e* dom(no) nostro Carolus imperator, 
anno imperi eius hic Italia primo, mense iul(io), indicione quarta/2decima. 
Peto ad vobis dom(no) Garibaldo venerabilib episcopo sancte Bergomensis 
ecclesie ut mihi /3 Autprandi filio bone memorie Garimundi de Pregiate 
et ad coniuge mea Gomlinda et ad filiis vel abiaticis /4 nostris usque in 
terciam generacionem dare hac pristare iubeatis per hanc paginam livellario 
nomine /5 ad laborandum, hoc est basilica beati apostoli Sancti Petri, sita 
locus ubi dicitur ad Ponte Brembi, quod pertinet /6 de sub iure et regimi
ne' eiusdem episcopato Bergomensis, unacum casis et omnibus rebus 
massariciis /7 adque aldionariciis seo familiis ad eadem basilica pertinente 
per singulas locas ubicumque /8 exinde inventum aut proquesitum fuerit. 
Ita dabo ego Garibaldus episcopus vobis Autprandi et Gom/9lindi coniux 
tue vel ad filiis vel abiaticis vestris usque in terciam generacionem, si vobis 
Deus ad ambos /10 vitam concesserit et filiis vel abiadicis masculis vobis 
Dominus dederit, in vestra maneat potestatem. Nam /" si Dei iudicio ad- 
venerit quod tu Autprandus ante cum ipsa coniux tua mortuus fuerit et 
ipsa /l2 super te advixerit et lectum tuum custodierit, habeat ipsa basilica 
et omnibus casis et rebus, familiis /l3 et movilibus ad eadem pertinente 
ipsa et filiis et abiadicis usque in terciam generacionem. Nam si ad alium 
virum /14 migraverit, inanis et vacua permaneat de ipsa basilica et de om
nibus rebus et familiis ad eadem pertinentem, /15 sed tantum filiis et abia
ticis vestris masculini habeant, sicut super legitur. Spondeo adque repro- 
mit/16to me ego Autprando prò me et prò ipsa coniux mea et prò filiis et 
abiadicis nostris vobis dom(no) /17 Garibaldi episcopo vel ad successoribus 
vestris suprascripta basilica et omnibus rebus et familiis ad eadem perti- 
nen/18te a presenti die prindere et laborare finesque et defendere ita ut a 
nobis meliorentur, nam non pegi/19orentur et vobis exinde redito vel pro- 
soltum faciamus per omni anni circuii prò omnes fruges rerum /20 ar
ganti) denariis bonis solidi decem sint dati et adimpleti per nos vel prò 
misso nostro per omni anno in festi/21 vitate sancti Alexandri super eius al- 
tario. Pena vero ambes partes inter se posuerunt domno Garibaldo /22 epi
scopo prò se et suos successores, Autprando prò se et prò ipsa coniux sua 
seo prò filiis et abiadicis /23 suis, ut qui se de suprascripta conveniencia li
velli distollere aut removere quesierint aut non adimpleverint /24 aut aliqua 
superinposita fecerint aut non defensaverint aut ipsa basilica vel rebus et 
famili/25is de eorum potestatem usque in tercia generacionem, dum advi-
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xerint, subtrahere aut minuare /26 quesierint, tunc componat pars illa qui 
in fidem non permanserintd ad partem fidem servanti /27 pena aurum op
timum libras decem. Et post pena soluta presens pagina livelli in sua /28 
maneat firmitatem; quia sicut inter nobis convenit.

Acto ad suprascripta basilica Sancti Petri, sita Ponte Brembi.
(SC) Ego Auprando in hoc libello a me facto subscripsi. 

manus Garibaldi filio Arioaldi de Pregiate test(is). 
tus subscripsi.
Ego Faroaldus rogatus subscripsi. 
tus subscripsi.
gnum tt manibus Ursacioni de Amureges et Gumperti' de Girgolaco testi- 

Signum t manus Audolfi filio bone memorie Auzemundif de

Signum f 
(S) Lazaro roga-

(SC) Ego Petrus rogatus subscripsi.
(ST) Ego Arioald notarius roga- 

(SC) Ego Asterius rogatus subscripsi.

(SC)

Si-

bus.
Casale test(is)8.

(ST) Ego Rodoald clericus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.
1 Lacuna di mm. io b Precede rasura di nini, io ‘ A gerimine d La seconda -n- neU’inierli- 
neo ' Lupo. CDL Ageperti ' Lupo, CDL Ansemundi * corretto forse su testibus

29.
[882 aprile], Bergamo.

Garibaldo vescovo di Bergamo permuta con il prete Anastasio del fu Gual- 
perto da Martinengo un appezzamento coltivabile in Martinengo, di proprietà 
della chiesa di S. Alessandro, con cinque coltivabili nello stesso luogo.

Originale (A), 3761 (L vii); pergamena di forma irregolare, corrosa nel margine 
superiore e mancante della parte inferiore del margine sinistro, mm. 239<ii9>x432 
<386>; a tergo, di mano coeva o di poco posteriore: De Martiningo', del sec. x: 
Cartula Sancti Alexandri.

Edizioni: Lupo, i, coll. 919-920 (excerptum); CDL, coll. 935-936, doc. 311.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Karolus imperator 
hic in Italia, anno [secundo, mense aprilis]3, indicione [quint]adecimab. In 
Christi nomine, placu[it] /2 seo bone voluntatis convenit inter dom(nus) 
Garibaldo vir venerabilis episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon et 
inter Anestasius presbitero filius /3 bone memorie Walperti de Martiningo 
ut inter se comut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit in primis domno 
Garibaldo episcopo eidem Anestasii /4 presbitero vel ad suos heredes pro
prietario nomine habendum da pars Sancti Alexandri hoc est una pecia de 
terra campiva iuris eidem /5 ecclesie constituta in fundo Martiningo, quod 
est inter adfinis a mane Sancti Alexandri et semita, a meridie via et ipsius 
/6 Anestasii presbitero, a sera ipsius Anestasii presbitero, a monte relico 
Sancti Alexandri et est per mensura iuge una legitima cum tabulis /7
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quinquaginta. Ad invicem recepit his ipse dom(nus) episcopo da eodem 
Anestasius presbitero0 similique in comutacionis nomine prò ipsa pecia de 
terra /8 quinque pecies de terra campive iuris ipsius, que abere viso est in 
fundo Martiningo. Prima pecia in locus ubi dicitur /9 Tumbilies, inter adfi- 
nis a mane et sera via, a meridie Sancti Alexandri, a monte Tumbilies et 
per mensura tabule centum duodecim. /I0 Secunda pecia ibi prope, inter ad- 
finis a mane via, a meridie Ariverti, a sera et monte Sancti Alexandri et 
est per mensura tabule centum decem. /" Tercia pecia ubi dicitur ad Sar
do11 aput ipso loco, inter adfinis a mane, meridie et monte Sancti Alexan
dri, a sera via et est tabule septuaginta. />2 Quarta pecia in ipso agro, a 
mane dom(ni) imperatori, a meridie, sera et monte Sancti Alexandri et est 
per mensura tabule centum duodecim. /I3 Quinta pecia in ipso loco, finis a 
mane, meridie et sera Sancti Alexandri, a monte dom(ni) imperatori et 
Sancti Alexandri et est tabule decem octo. /I4 Has autem suprascripta co- 
mutacione extimatas fuerunt per bonos et credentes homines, corum no
mina Deusdei et Gaiderissio de Noceto, Ariverto, /l5 Adreverto et Wal- 
perto de Martiningo, et accesserunt super ipsis rebus pariter insimul cum 
Adreverti archipresbitero de eadem ecclesia0 /'6 et misso ut supra domno 
episcopo et previderunt ipsis rebus et mensuraverunt et extimaverunt, di- 
xerunt quod nunc presenti tempore melio/l7ratis et ampliatis rebus recepis
se! domno episcopo ad pars Sancti Alexandri quam eidem Anestasii pre
sbitero daret ad suam proprietatem /'8 et comutacio ista iuste fieri poteret. 
Et qualiter comutaverunt, unus alteri causa comutacionis ad invicem tradi- 
derunt /'9 unacum ingressoras et accessiones suarum seo arboribus super 
adstante et unus alteri defensare et adimplere promi/20serunt domno epi
scopo prò se et suos successores et Anestasius presbiter prò se et suos he- 
redes ut qui se de suprascripta comutacione distollere aut removere /2I 
quesierit aut non defensaverit aut non adimpleverit, tunc componat pars il
la qui ad suprascripta non permanserit ad illa partem que in fidem /22 
permanserit suprascripta comutacio in duplo in ipsas locas sub extimacio- 
ne quale in tempore fuerit melioratas. Unde due comutaciones scripte /2Ì 
sunt.

Acto cives Bergamo1.
(SC) Anestasius presbiter in ac comutacione amme facta manu mea 

(SC) Ego Adrevertus archipresbiter misso ut supra 
Signum ttttt rnanibus Donesdei, Gaideri-

subscripsi.
manu mea subscripsi. 
si, Ariverti, Adreverti et Walperti qui extimatores fuerunt ut supra et 

(SC) Lazarus rogatus subscripsi.
[(SC) E]hgo Iohannes clericus rogatus sub-

(S) Ego Petrustestibus. 
rogatus subscripsi8.
scripsi.

[ST]h Iohannes notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

* Lettura di Lupo non più verificabile; è da notarsi tuttavia l’esiguità dello spazio, mm. 15. 
entro cui collocare tale lettura b Lettura di Lupo non più verificabile; lacuna di mm. 
11 c Aggiunto nell'interlineo d Lupo Sario c Adreverti ... ecclesia scritto su rasura da al
tra mano ' cives Bergamo aggiunto nell'interlineo con inchiostro più scuro * subscripsi 
tracciato con segno tachigrafìco 11 Lacuna di mm. 20
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30.
886 febbraio, Gorlago, in oratorio Sancti Felicis.

I fratelli Gaideno e Vinculo del fu Drogulfone da Cenate e Aldo da 
Luzzana del fu Gaidolfo vendono ad Ariberto da C1 e b a figlio di An
drea tutto ciò che possiedono in Luzzana, per venti soldi.

Originale (A), 2381 (H xix); pergamena di forma irregolare con numerose mac
chie, mm. 140x535.

Edizioni: Lupo, 1, coll. 983-986; CDL, coll. 563-564, doc. 336.

1
(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Carolus imperator 

hic /2 in Italia anno quinto, mense februario, indicione quarta. Constat 
nos /3 Gaideni et Vinculo" germanis filiis quondam Drogulfoni de vico 
Ceniate et Aldo de vico Logossiana filio quondam Gaidolfi, nos quod 
pre/5senciam coram bonorum testibus accepi ad te Ariberto de vico 
Cle/6vab filio quondam Andrei precium argentum quod in valentem sol(i- 
dos) I1 viginti et prò quibus suprascripto precium vindimus tibi vel ad tuis 
heredibus ad pre/8senti die, id est omnibus casa et rebus iuris illis nostris 
quibus abere vissi /’ sumus in vico Logossiana et nobis advenerunt per 
scripta pagina da Ari/10aldo de vico Buclonec et ei Arialdi advenit da Er- 
mengar/uda relecta quondam Gaidolfi de terra Logossiana per scripta pa
gina /12 et ei Ermengardi advenit da predicto quondam Gaidolfo, qui fuet 
vir e[ius]d/13 per paginam et a eius mórganicaput, id est tam cassa abita- 
cionis nostre /l4 cum alliis tectoris vel edificiis cassarum, curte, orto, area, 
clausuris, cam/15pis, pratis, vineis, silvis, amanicullariis, pascuis, usum 
aque in monte /'6 et in plano, culto vel inculto, divisso vel indivisso, ripis, 
rupinis ac /l7 padullibus, omnia et ex omnibus et est per mensura totes in- 
simul iuges tres /l8 legitimes' preter comunalia, et si ibi in suprascripto vi
co Logossiana plus /l9 de nostro inventum fuerit sub ipsa vind(icione) et 
precium subiacead. Et ipsisf suprascriptis /20 casis et rebus et omnia, quali- 
ter super legitur, cum ingressoras et accessi/21 onibus suarum, vindimus et 
tradamus nos qui supra Gaideni et Vinculo /22 et Aldo vobis qui supra 
Ariberti vel ad vestrisque heredibus ad presenti die et per ista /23 presentem 
cart(ulam) vindicionis in vestrarum confirmamus et tradimus potesta/24tem, 
iure proprietario nomine faciatis exinde omnia, ad nostro iure firma/25mus 
vel tradimus quicquid previderitis prò suprascripto precium. Quidem spon- 
dimus adque /26 repromitimus nos qui supra vinditoris unacum nostris here
dibus vobis qui supra emto/27ri nostro vel ad tuisque heredibus nostra vindi- 
cio ab8 omni ominem contra/28dicentem legibus defensare. Que xih minime 
defendere potuerimus /29 aut per nos ipsis contrare quexierimus, tunc conpo- 
namus nos vobis /30 suprascripta vindicione omnia in dublum in ipsa locas 
sicut in tempore aput /3I nos melioratum fuerit. Sic est nostra voluntas et 
inter eis conve/32nit.

i
;

;

j
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Acto oratorio Sancti Felici sita Corgolaco.
Signum ttt manibus Gaideneni et Vincoioni et Aldoni qui ac cartula Fie- 

Signum fttt manibus Anstriaci sculdascio de Cena
te, Raidoni de Caluxsio', Leoni de vico Gendobio, Liuperti de Corgolaco 
rogatis testibus.

(ST) Ego Cristianus notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.
" Lupo. CDL Vincello b Lupo, CDL Cleuba c Lupo, CDL Bussone * Lacuna di mm. 
8 ’ A legimes ' A ipses 1 A ab c h Per si 1 Lupo, CDL Calvisio

ri rogaverunt.

Signum t manus Benedicti de Talliuno test(is).

31.
886 luglio, Bergamo.

Garibaldo vescovo di Bergamo permuta con Pietro del fu Pietro da Co
togno due appezzamenti in Cotogno, uno recintato e l’altro incolto, di 
proprietà della chiesa di S. Alessandro, con dieci appezzamenti di terra 
recintata, un bosco di castagni e otto appezzamenti coltivabili, posti tutti 
in detto luogo.

Originale (A), 538 (B xvii); pergamena molto rovinata su tutto il lato destro e 
con varie macchie, mm. 180x630; a tergo vi sono annotazioni del sec. xm grave
mente danneggiate e troppo frammentarie per una trascrizione.

Edizioni: Lupo, 1, coll. 985-988; CDL, coll. 564-566, doc. 337.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Carrlus imperator hic 
Italia anno sexto, mense iuli(o), indicione [quarta. Placuit]3 /2 adque conve- 
nit inter dom(no) Garibaldo v(ir) v(enerabili) episcopo sancte Bergomensis 
ecclesie necnon [et Petroni filio]a /3 bone memorie itemque Petroni de Colo- 
nies ut inter se comut(acionem) facerent. Dedit in primis his ipse dom(nus) 
[Garibaldo]3 /4 eidem Petroni in comutacionis nomine iure proprietario 
nomine cum suos heredes abendum [pecie due],3 /5 una clausuriba et alia 
arva iuris Sancti Alexandri, qui pertinet de suo episcopio ...]b /6 Colonies. 
Prima pecia clausuriba prope clausura ipsius Petroni abet fines a mane [et 
mo]b/7nte, a meridie et sera vie et est per mensura tabule septe. Secunda 
pecia, quod est arva, locus ubi [dicitur ... inter]c /8 adfines a mane et sera 
vel monte vie, a meridie relico ipsius Sancti Alexandri et est per mensura 
[legitime]3 /9 mensurafto] iuges quatuor. Similiter ad invicem dedit ipse Pe
trus eidem domno Garibfaldo episcopo]3 /10 ad pars eidem Sancti Alexandri 
in comutacionis nomine prò suprascripta comutacione, id est decem pecie 
sue [de terra clausu]b/nriba et alia silva casteneta et octo campive que abere 
viso est in suprascripto vi[co Colonies]'. /12 Pecia clausuriba est prope clau
sura eidem Sancti Alexandri cum arboribus et vineis super [adstantibus]d /l3 
abet fines a mane et meridie vel monte eidem Sancti Alexandri, a sera via.